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1 Úvod

Zabezpečování veřejných statků prostřednictvím veřejných rozpočtů je standardní

problematikou veřejných financí, a tak o něm samozřejmě existuje mnoho teoretických

poznatků. U této aktivity státu dochází k jejímu částečnému decentralizování a

přenesení zodpovědnosti a pravomocí na nižší vládní úrovně a až na základní územní

samosprávné celky – obce.

Obce se samozřejmě snaží poskytovat veřejné statky svým občanům co nejefektivněji,

takže s maximálním možným užitkem při minimálních možných nákladech při dodržení

určené kvality těchto statků. Avšak při plnění těchto svých úkolů jsou limitovány

omezenými zdroji, a to jak finančními, tak i personálními apod. Jedním z mnoha

východisek pro stabilní zabezpečování veřejných statků a dalších potřeb svých občanů

je pro obec spolupráce s dalšími obcemi.

Historicky nejde o nic nového, nicméně v České republice není právní řád v této oblasti

zdaleka tak propracovaný jako ve vyspělých zemích hlavně západní Evropy, odkud také

některé možnosti spolupráce čerpáme.

Cílem této práce je zhodnotit vývoj a stav spolupráce obcí v Jihočeském kraji. Účelem

spolupráce obcí může být mnoho aktivit, ale tato práce se zaměřuje především na

zabezpečování místních veřejných statků obcemi. Současně se z dostupných pramenů

pokusí zhodnotit vývoj spolupráce na uvedeném území.

Východiskem práce je teorie veřejných statků a jejich zabezpečování Dále je pozornost

zaměřena na charakteristické rysy spolupráce obcí. V další části této práce je popsán

metodický postup následující praktické analýzy, která obsahuje reálné hodnoty, z nichž

jsou vyvozeny výsledky.
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2 Literární p řehled

2.1 Veřejné statky

Veřejné statky jsou takové statky, tedy zboží či služby, které různou měrou poskytuje

veřejný sektor, jsou tedy zajišťovány státem, kraji a obcemi a financovány zcela nebo

zčásti z finančních prostředků soustředěných v soustavě veřejných rozpočtů (Pařízková,

2008).

Základní vlastnosti charakterizující veřejné statky jsou:

a) Nedělitelnost spotřeby (kvantitativně a kvalitativně) a nesoutěživost spotřebitele,

b) Nevylučitelnost ze spotřeby,

c) Nulové mezní náklady na spotřebu každého dalšího spotřebitele.

Veřejné statky můžeme podle ekonomického kritéria, tj. podle způsobu spotřeby členit

takto:

a) Čisté veřejné statky,

b) Smíšené veřejné statky.

Čisté veřejné statky splňují tři výše uvedené základní charakteristiky, zatímco smíšené

veřejné statky jsou kvantitativně dělitelné na jednotlivé spotřebitele (Lajtkepová, 2009).

Pařízková (2008) člení veřejné statky takto:

a) Čistě veřejné statky – Takto jsou označovány statky, jejichž spotřeba je určená

všem spotřebitelům v relativně stejném množství a kvalitě, tím je téměř úplně

vyloučena soutěživost spotřebitelů a nelze určit spotřebiteli určit cenu za

spotřebovaný statek.

b) Smíšené statky – Spotřeba těchto statků je dělitelná na jednotlivce, ale kvalita je

pro všechny spotřebitele stejná.

c) Místní (lokální) veřejné statky – Patří sem čistě veřejné i smíšené statky, které

jsou místně ohraničeny a slouží především místnímu obyvatelstvu.
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2.2 Zabezpečování ve řejných statk ů územní samosprávou

Výdaje veřejných rozpočtů se dají členit podle jejich funkce na výdaje alokační,

redistribuční a stabilizační. Alokační výdaje zahrnují mimo jiné právě výdaje na

financování čistých a smíšených veřejných statků územní samosprávou (Peková, 1997).

Tato alokační funkce veřejných financí byla v minulosti postupně decentralizována na

nižší vládní úrovně. Základním problémem této decentralizace je, jestli mají být veřejné

statky financovány ze státního rozpočtu, anebo jednotlivými nižšími stupni územní

samosprávy.

Decentralizace zabezpečování veřejných statků znamená, že vybrané veřejné statky jsou

částečně zajišťovány a financovány nižšími vládními úrovněmi. Důvodem je, že

jednotlivé nižší vládní úrovně znají lépe místní podmínky, ekonomiku, trh, sociální

problémy, potřeby atd., takže jejich prostřednictvím mohou být tyto statky lépe a

efektivněji zajištěny (Lajtkepová, 2009).

Úkolem samosprávy je zabezpečit pro své občany celou řadu statků a služeb,

prostřednictvím jakých organizací tak učiní je v jejich kompetenci. Obecný trend

delegování pravomocí na územní samosprávy nenese s sebou i odpovídající finanční

toky, což vede k rostoucí spolupráci samospráv se soukromým sektorem a využívání

dalších možností zabezpečování veřejných statků, jako je zakládání společných

podniků, atd. (Provazníková, 2009).

2.2.1 Formy zabezpe čení veřejných statk ů

Podle Pekové (2004) může územní samospráva zajišťovat veřejné statky takto:

• Ve veřejném sektoru tj. prostřednictvím vlastních neziskových organizací nebo i

obchodních společností, které k tomu účelu zřídila nebo založila;

• Veřejnou zakázkou u soukromého sektoru, např. na základě výběrového řízení;
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• Partnerstvím – veřejný sektor uzavře partnerství se soukromým sektorem, např.

založí společný podnik.

Pro zabezpečování veřejných statků zřizují v ČR obce a kraje v současné době různé

typy neziskových organizací:

• Organizační složky (OS),

• Příspěvkové organizace (PO),

• Obecně prospěšné společnosti (OPS).

V České republice územní samospráva zabezpečuje čisté veřejné statky většinou

prostřednictvím organizačních složek, které nemají právní subjektivitu a jsou absolutně

napojeny na rozpočet svého zřizovatele, takže obce nebo kraje, svými příjmy i výdaji.

Smíšené veřejné statky jsou nejčastěji zabezpečovány prostřednictvím zřízení

příspěvkových organizací. Ty jsou právně subjektivní a na rozpočet zřizovatele jsou

napojeny zpravidla příspěvkem z jeho rozpočtu. Tyto organizace nejsou zřizovány za

účelem dosahování zisku, ale aby uspokojovaly potřeby občanů zabezpečováním

veřejných statků.

Zabezpečování veřejných statků prostřednictvím veřejné zakázky má smyl pouze tehdy,

je-li levnější než jejich zabezpečení ve veřejném sektoru, při zachování kvality. Je nutné

zajistit maximální efektivnost této formy zajišťování a financování veřejných potřeb.

Zajišťování veřejných statků partnerstvím veřejného a soukromého sektoru se

v posledních letech v řadě vyspělých zemí dynamicky rozvíjí. Forem partnerství je celá

řada, ale vždy je základem precizně formulovaná písemná smlouva.

Pařízková (2008) uvádí, že územně samosprávné celky mohou dobrovolně nakládat se

svým majetkem. Mohou sdružovat prostředky za účelem společného zajišťování

veřejných statků, současně mohou obce zřizovat společnosti podle obchodního

zákoníku a zejména mohou zakládat příspěvkové organizace a organizační složky,
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veřejně prospěšné společnosti, ale i dobrovolné svazky obcí a zájmová sdružení

právnických osob.

Provazníková (2009) vyjmenovává tyto organizační formy zajišťování veřejných

služeb:

• Komunální organizace,

• Obchodní společnosti,

• Neziskové organizace,

• Spolupráce mezi obcemi (i kraji) navzájem,

• Partnerství veřejného a soukromého sektoru (public-private partnership = PPP).

Komunální organizace zahrnují odbory obecních či krajských úřadů, organizační

složky, příspěvkové organizace a specifické právnické osoby zřizované samosprávními

územními celky. Za účelem poskytování vzdělávání to jsou školské právnické osoby, za

účelem realizace výzkumu jde o veřejné výzkumné instituce.

Obchodní společnosti jsou právnické osoby založené na základě obchodního zákoníku.

Nejčastější právní formy využívané pro místní veřejné služby jsou společnost s ručením

omezeným a akciová společnost.

Neziskové organizace, se kterými mohou územní samosprávné celky uzavřít smlouvu o

poskytování služeb, jsou především občanská sdružení v oblasti sociálních služeb,

nadace a nadační fondy a obecně prospěšné společnosti.

2.3 Spolupráce obcí

Spolupráce obcí pokrývá složitě rozčleněnou oblast obecních aktivit, podle úkolů obcí

při svém rozvoji a při výkonu činností v samostatné i v přenesené působnosti. Tato

meziobecní spolupráce lze rozdělit do dvou oblastí. Spolupráce je možná buď v rámci


[…]


Druhá část praktické práce obsahuje utříděné informace o činnosti dobrovolných svazků

obcí na území Jihočeského kraje v letech 2001 – 2009. V oblasti příjmů svazků je

nezastupitelný vliv dotací. Hlavně svazky Jindřichohradeckého okresu, které vykazují

vysoké kapitálové výdaje, čerpají mnoho prostředků z dotačních fondů. Naopak svazky

Českobudějovického okresu prokazují ve svých příjmech větší soběstačnost díky

vysokému podílu příjmů z pronájmu nemovitostí. Jednotlivé druhy výdajů svazků

souvisí samozřejmě s předmětem činnosti, které tyto konkrétní svazky vykonávají. Ze
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srovnání údajů o odvětvovém třídění výdajů svazků těchto dvou okresů vyplývá, že

svazky vznikají převážně za účelem společných investic členských obcí. Jedná se o

investice do stavby kanalizace, čističky odpadních vod, vodovodu, plynovodu, stavby

skládky komunálního odpadu, výstavba místních inženýrských sítí a územního

plánování. Další činností svazků je pak následná údržba a provoz těchto zařízení.

Meziobecní spolupráce umožňuje menším obcím uskutečnění investic a projektů, které

přesahují hranice jejich vlastních možností. Velkou šanci představuje pro takovéto obce

právě získání prostředků formou dotací, bez kterých by se neobešly. Velký význam

meziobecní spolupráce pro členské obce zkoumaných dobrovolných svazků je tedy

naprosto neoddiskutovatelný. V obcích bylo dosaženo lepších podmínek nejen pro

běžný život obyvatel, ale i pro jejich další rozvoj a konkurenceschopnost. Do budoucna

lze očekávat, že obce budou i nadále využívat možnosti spolupráce jako prostředek

k dosažení jejich prosperity a rozvoje. K zajištění finančních prostředků pro tyto

aktivity slouží i zdroje z Evropské unie. Pozitivním krokem k usnadnění přístupu obcí

k těmto zdrojům a současně dosažení větších možností rozvoje spolupráce, by bylo

zjednodušení současné administrativní agendy a legislativy, která spolupráci obcí

provází. Další příležitostí pro rozvoj meziobecní spolupráce je možnost inspirace

principy a metodami fungování spolupráce v zahraničí.
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6 Summary

This work deals with cooperation of municipalities upon the supply of local public

goods. The main goal of this work is to review the status and progress of cooperation of

municipalities in the Southbohemian region. This work is divided into three parts. The

introductory part is concerned with theoretical information about public goods and the

possibilities of cooperation of municipalities in order to supply them. The second part

cites the most important information sources and aspects of research which was

conducted in the third part. The research deals with the status of cooperation of

municipalities in the Southbohemian region from the legal form perspective and the

year the cooperation was initiated. The most common form of cooperation is the

voluntary association of municipalities. Divisions České Budějovice and Jindřichův

Hradec were chosen for a more detailed research of associations. Status and progress of

receipts and expenditures of associantions, including their purposes, are depicted

thereinafter. Significant influence of grants on the investments of associantions is

evident. Achieved results have positive effect for next expansion of municipalities.

Key words:

Municipality, public goods, cooperation of municipalities, voluntary association of

municipalities

JEL Code: H41 – Public goods
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Seznam dobrovolných svazků obcí Jihočeského kraje podle systému ARIS

České Budějovice
Blanský les-Podhůří
Blata Pištín
Budějovicko-Sever
Sdružení měst a obcí Bukovská voda
Jihočeská centrála cestovního ruchu
Lišovsko
Svazek měst a obcí regionu Pomalší
Sdružení měst a obcí regionu Temelín
Sdružení měst a obcí Vltava

Český Krumlov
Svazek lipenských obcí
Mikroregion Polečnice
Podkletí
Regionální svazek obcí Vltava
Svazek obcí Vodovod Křemže
Vyšebrodsko

Jindřichův Hradec
Svazek obcí Chlum u Třeboně, Staňkov a Hamr
Mikroregion Jindřichohradecko - svazek obcí Jindřichohradecko
Sdružení pro likvidaci komunálního odpadu Borek
Lužnice
Mikroregion Dačicko
Mikroregion Podjavořicko
Mikroregion Řečicko - svazek obcí Řečicka
Plynovod Dolní Němčice, Kostelní Vydří a Volfířov
Sdružení pohraničních obcí a měst okresu Jindřichův Hradec se sídlem ve Slavonicích
Regionální sdružení obcí se sídlem v Jindřichově Hradci
Svazek obcí regionu Třeboňsko
Svazek obcí Vitorazsko
Vodovod - Zájmové sdružení obcí Drunče a Březina
Vodovod Hamr
Vodovod Landštejn
Vodovod Řečice

Písek
Dobrovolný svazek obcí Blanicko-Otavského regionu
Svazek obcí Milevska
Svazek obcí regionu Písecko
Dobrovolný svazek obcí Severního Písecka

Dobrovolný svazek obcí mezi Vltavou a Otavou
Zlatý vrch

Prachatice
Mikroregion Horní Vltava – Boubínsko
Mikroregion Lhenicko
Mikroregion Vlachovo Březí
Netolicko
Dobrovolný svazek obcí "Prachaticko"
Věnec

Strakonice
Svazek obcí Blatenska
Svazek obcí Dolního Pootaví
Mikroregion Chelčicko-Lhenický, svazek obcí
Svazek obcí Niva
Svazek měst a obcí okresu Strakonice
Svazek obcí Peklov
Svazek obcí Strakonicka
Svazek obcí Středního Pootaví
Svazek obcí šumavského Podlesí

Tábor
Dobrovolný svazek měst a obcí "Mikroregion Venkov"
Svazek obcí mikroregionu Táborsko
Dobrovolný svazek obcí - Pod horou
Svazek obcí Soběslavsko
Dobrovolný svazek obcí - TDO Lužnice
Veselsko