Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| <i>Katedra:</i> | Katedra účetnictví a financí |
| <i>Student:</i> | Alena Dušáková |
| <i>Studijní obor:</i> | Účetnictví a finanční řízení podniku |
| <i>Název bakalářské práce:</i> | Spolupráce obcí při zabezpečování místních veřejných statků |
| <i>Oponent bakalářské práce:</i> | Ing. Pavel Kollár |
| <i>Povolání oponenta:</i> | |

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak je vysoká míra přeshraniční spolupráce obcí v Jihočeském kraji a případně v jakých oblastech se uskutečňuje?

Datum: 28. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: